附件1
门头沟区民政局2023年中央专项

福利彩票公益金使用情况公告
2023年门头沟区民政局共收到中央专项彩票公益金40.00万元。按照《中央专项彩票公益金支持北京市社会公益事业发展资金管理办法》等文件规定，现将门头沟区民政局2023年度中央专项彩票公益金使用情况公告如下：
一、中央专项彩票公益金40.00万元
（一）中央专项彩票公益金支持社会福利事业资金
1.门头沟区民政局农村邻里互助点补助项目
项目主要内容：完善农村居家养老服务供给，建设农村邻里互助点，确保农村老年人日常生活有人关心，突发事件有人帮扶。
项目周期：2023年1月至12月
资金额度：40.00万元
项目负责人及联系方式：刘迪61895878
项目执行情况: 依据《北京市农村邻里互助养老服务点建设管理办法（试行）》（京民养老发〔2023〕279号）、《门头沟区农村邻里互助养老服务点建设管理实施细则（暂行）》（门民文〔2024〕42号），开展农村邻里互助点建设工作，截至2024年5月底，共计向7个镇下达52.5万元，包含2023年已建成的20个互助点运行费用30万元、2024年新建的15个互助点22.5万元，资金发放率100%。20个已建成的互助点正常运行，15个新建互助点已建成并为老年人提供服务。
绩效目标及目标完成情况：通过开展农村邻里互助点建设工作，35个互助点为360名农村高龄、失能，残疾老年人提供巡视探访、生活照料、代买代缴、精神慰藉、清洁环境等互助类养老服务，补齐了农村养老服务短板，提升了农村养老服务能力。